N) et cynegio (cenegio C) uc (uucc N, ang. B, om. GS) libri 6 leges N serenitate N christiana N, christiana B matrimoniū E 7 nec christianus iudee consortio misceatur L, nec christiana mulier iudeam maritum accipiat BE 7/8 quod si aliqui (-quid B) c. u. se tali coniunctione (-ni *edd.*) miscuerint (-rit N)] quod si fecerint L 8 se ova. L persequendus N 8/9 accusationem . . . . etiam] à (sic) L 9 permisum NEL

III, 7, 3 [= BREV. III, 7, 3] (428 Febr. 20).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VALENTIN(IANVS) AA. HIERIO P(RAEFFECTO) P(RAE-TORI)o. Si donati-onum ante nuptias vel dotis instrumenta defuerint, pompa etiam aliaque nuptiarum cele-britas omittatur, nullus aestimet ob id deesse recte alias initio matrimonio firmitatem vel ex eo natis liberis iura posse legitimorum auferri, inter pares honestate personas nulla lege impeditio consortium, quod ipsorum consensu atque amicorum fide firmatur. ET OM-TERA. DAT. X KAL. MAET. CONSTANT(INO)P(OLI) FELICE ET TAVRO CONSS.

INTERPRETATIO. Si occasio talis emerget, ut nuptiae sollemnitate debita careant aut etiam donationes sponsaliciae fieri aut dos celebrari non possit, sed convenientibus animis se matrimoniū copulaverint, sufficiet aequalibus personis conveniens electio utque consensus, sic tamen, ut conscientia intercedat amicorum, et tunc, si ita res cesserit, et coniunctio stabilis et filii 10 legitimi probabuntur.

BREV. (NBO [*om. int.*] ECPMLS). — IVST. 5, 4, 22. — BVRG. R. 37, 2 (?).

1 igero B, hicerio O, hiero S 1/2 donatio-nem EPS, donatio ML 2 dotes N pompe N aliique N 3 stimet L recte (rectam PMS) alias] taliter O patrimonio CPMS 4 nati L liberis] filiis B iure Ba possent E<sup>b</sup> inter] O Iust., si inter reliqui partes EC<sup>a</sup>L honestatem E 5 consortio B, fiat consortium *edd.* 6 dat. x (xi B) k. mart.

const. (*om.* E) felice (-ci B) et tauro libri 7 sollemnitatem debitam PMS 8 sponsalici-arum PMS fieri *om.* L celebrare L continentibus S animis] amicis NL 8/9 matrimonium L 9 sufficiet M, sufficiat NB, suffici ita S sic] si BE 10 res] re B'EP gesserit S 10/11 leg. fil. C 11 probantur N

### VIII. DE SECUNDIS NVBTIIS.

Iust. 5, 9.

III, 8, 1 [= BREV. III, 8, 1] (381 Mai. 30).

IMPPP. GRAT(IANVS), VALENTIN(IANVS) ET THEOD(OSIVS) AAA. EVTROPIO P(RAEFFECTO) P(RAE-TORI)o. Si qua ex feminis perduto marito intra anni spatium alteri festinari innubere —

2 intra *om.* S spatio B festinaret N, festi-nauerit BES, festinavit Iust. innubere] NE | Iust. (NPM<sup>b</sup>L), nubere BOC Iust. (ACM<sup>a</sup>), iam nubere PMLS

parvum enim temporis post decem menses servandum adicimus, tametsi id ipsum exiguum putemus — probrosis inusta notis honestioris nobilisque personae et decore et iure privetur atque omnia, quae de prioris mariti bonis vel iure sponsaliorum vel iudicio defuncti coniugis consecuta fuerat, amittat || et sciat nec de nostro beneficio || fin. IVST. vel adnotazione sperandum sibi esse subsidium. DAT. III KAL. IVN. CONSTANT(INO)P(OLI) 5 EUCHEIRIO ET SYAGRIO CONSS.

**INTERPRETATIO.** Mulier, quae post mortem mariti intra annum alteri viro nubserit, sciat se infamiae subiacere et notabilem usque adeo reddi, ut quaecumque sponsalicia largitate percepit, vel si per testamentum ipsi aliquid prior maritus donavit, amittat, et totum illius filii cedat: si filii non fuerint, illis profutura personis, qui priori marito gradu proximiore iunguntur 10 et hoc sibi per successionem poterunt vindicare.

BREV. (NBO[om. int.]ECPMLS). — IVST. 5, 9, 2. — BVRG. R. 16, 1.

1 parum *N* enim] etiam *E* addicimus *N*, adiecumus *L*, precipimus *O* tamen etsi *N*, tamen si *BS*, etsi *O* exinguum *E* 2 probrosis] probrosi *S*, in pr. *N*, potius pr. *B* iniusta *EL*, iuxta *S* honestiores *NEC*, honestior *PM*, honestior *S* nobilesque *EC*, nobisque *PM* persona *S* et iure om. *L* 3 sponsaliarum *N*, sponsalitio *O*, sponsalium *Just.* 4 coniuge *E* fuerit *C<sup>a</sup>L* amittant *S* scient *S* 5 adnotationem *B*, adnotations *E*, adnotatione *M* subedium *M<sup>a</sup>* 5/6 dat.

iii (iii *S*) k. iun. (sic *N\**OECS *Iust.*, iul. *NB*, ian. *PM*) const. eucario (eucario *BCS*) et syagrio (syagrio *B*) libri 7 mulier] mulieres *E*, om. *PM* nupserint sciant *E* 8 infamia *E* notables *E* ut] et *L* sponsaliciae *BE* 8/9 periperunt *E* 9 ipse *N*, ipsis *E* amittant *E* illis *EC* filius *E* 10 si] et si *NE*, quod si *S* illis] *EC*, illius *NBPMLS* futura *E*, profuturum *edd.* personas *E* iungetur *L* 11 et om. *L* sibi] si *L* successione *M* potuerunt *EL*

I, 8, 2 [= BREV. III, 8, 2] (382 Dec. 17).

**IDEM AAA. FLOBO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O.**

Feminae, quae susceptis ex priore matrimonio filiis ad secundas transierint nubtias, quidquid ex facultatibus priorum maritorum sponsaliorum iure, quidquid etiam nubtiarum solemnitate perceperint, 'quidquid aut' mortis causa donationibus factis aut testamenti iure directo aut fideicommissi vel legati titulo vel cuiuslibet munificae liberalitatis praemio ex bonis maritorum fuerint adsecutae, id totum ita ut perceperint integrum ad filios, quos ex praecedente coniugio habuerint, transmittant vel ad quemlibet ex filiis, dummodo ex his tantum, quos tali successione dignissimos iudicamus, in quem contemplatione meritorum liberalitatis suae iudicium mater crediderit dirigendum. Nec quidquam eadem feminae ex isdem facultatibus abalienandi in quamlibet extraneam personam vel successionem ex alterius matrimonii coniunctione suscep- tam praesumant atque habeant potestatem:

IVST.  
| post tempus luctui statutum

| aut quidquid'

| ut dictum est priorum

10

15

20

1 claro *B* 2 priori *BOL* 3 ad] ac *N* transierint (-rit *PM*) nubt.] n. tr. *B* 4/5 sponsalium *Iust.* 5/6 quidquid e. n. s. perceperint om. *E<sup>a</sup>* 6 aut] autem *L* 7 don.] de don. *N* testamentis *B* 8 directum *LS* fideicommissio *B*, fieri commissi *S* tutulo *M<sup>a</sup>* 9 munificae] manumunificiae *N*, munificiae *S* liberalitates *N*, libertatis *E<sup>t</sup>* praemium *L* 11 perceperunt *S* 12 praecedente] *OPM Iust.*,

praecedente *S*, praecedenti *NBEC* habuerunt *S* 14 his om. *L* quos (quas *N*) tali] eum *O* dignissimus *NM*, dignissimum *O* 15 in quem (que *N*) contemplatione (-nem *ES*)] in contemplationem *B* maritorum *BS* 16 iudicio *NBEC* 17 dirigendam *B* nec] ne *L* eadem *NELS* 18 hisdem plerique, his *L<sup>a</sup>*, isdem *C* 19 successionem *E* 20/21 suscepta *NBEL* 21 potestate *N*

possidendi tantum <sup>f</sup> in diem vitae, non etiam abalienandi facultate concessa<sup>1</sup>). Nam si quid ex isdem rebus 'per fraudem scaevioris animi' in alium quemlibet fuerit 'a possidente translatum, maternarum redintegrabitur compensationibus facultatum', quo inlibata ad hos quos statuimus 'heredes' bona et incorrupta perveniant. Illud etiam addimus legi, ut, si aliquis ex isdem filii, quos ex priore matrimonio susceptos esse constabit, forte decosserit, 'qui sorores vel sororem, non etiam fratrem relinquens senatus consulti beneficio matri simul ac sororibus successionis locum secundum videatur, seu etiam filia, quae nullo existente fratre et superstitibus matre ac sororibus tantum, adeundae hereditatis locum matri pro dimidia portione servabit, quod successionis beneficio' mater videbitur conseruata, in diem vitae pro sibi debita portione sola tantum possessione delata, omne his qui supererunt ex priore suscepti matrimonio filii relinquat nec super istiusmodi facultatibus testandi in quamlibet aliam extraneam personam vel quidquam abalienandi habeat potestatom. Quod si nullam ex priore matrimonio habuerit successionem vel natum native decesserint, omne, quod quoquomodo perceperit, pleni proprietate iuris obtinat, atque ex his nanciscendi dominii et testandi, circa quem voluerit, liberam habeat potestatom. || Simili etiam ammoneri maritum volumus et pietatis et legis exemplo;

I tatum *M*, tamon *L*, die *N* 2 alienandi *L* facultatem *S* 3 hisdem *plerique*, his *E* sceleres *N*, sceloris *PMS*, sciboris *L*, scaeniores *C*, scaenores *E*, executoris *B*, lasciviles *O* 4 alio *L* a possidente (posse *M*)] ad possidente (-tem *B*) *BL* 6 quo] *O Iust.*, quod reliqui 7 hos] *os* (= omnes) *C* quos] quod *M*? *I*, institutimus *PM*, instituemus *S* boni] unum *L*, salutem *Lb* 8 addemus *NL* 9 libidinem fere libri priori *EL* 10 susceptus *N* 11 om. 12 constat *BO* 10/11 forte decouperit (decouperit *CM*, decessent *P*, decesserint *L*, decouperint *B*) om. *N* 11 non] vel *S* 12 natrum *Lb* consulto *S* 13 matris *E* successiones *N*, successioni *L* 14 seu] sed *L* 15 natrum] fraude *E* et om. *L* 16 ad eundem *PMS* 17 hereditatis . . . 17 portione om. *E*<sup>a</sup> 18 matris *N* seruant *NBECI*, seruauerit *O*

17/19 quod s. beneficio (-cia *B*) m. u. consecuta om. *L* 20 dilata *NB* omnes hui *N* 21 qui] quae *BL* priori *O* susceptis *C Iust.*, susceptio *B*<sup>b</sup> 22 relinquant *ES* huiusmodi *PMLS* 23 testantur *S* 24 abalienandi] alienandi *L Iust.*, inalienandi *B* 25 habeant *N* si om. *L*<sup>c</sup> nulla *N* 25/26 priori *NBO* 27 decesserit *B* omne quod] omnem *PMS* 27/28 quoquomodo] quoque modo *S*, quomodo *EL*, cumque modo *N*, modo *B* 28 perceperit] perceperit *EPMLS* pleni] plini *L*, om. *PMS* proprietatem *PM*, proprietati *L* 28/29 obtineant *NL* 29 nanciscendi] faciendi *B*, nascendi *E* dominis *CPM* 31 simili] similiter *O edd.* ammoneri] admonire *L*, more ad *B* 31/32 maritos (-tus *E*) uol.] u. m. *O* 32 pietates *N* exemplum *B*

<sup>1</sup> *See Story. Herm. 24, I:* Si qua mulier dumtaxat Burgundia post mariti mortem ad unumquemque vestias nuptias, ut adsolet fieri, fortasse transierit et filios ex omni coniugio habuissent, suauitatem nuptialem, dum advivit, usufructu possideat, post eius mortem ad unumquemque filium, quod pater eius dederit, revertatur, ita ut mater nec donandi nec vendendi nec alienandi vel his rebus, quae in donatione nuptiali accepit, habeat potestatem.

f ac fruendi IVST.

'per fr. s. animi' om.

'ab ea translatum, ex maternis redintegrabitur facultatibus'

'liberos'

'qui . . . 18 beneficio') matre iam secundis nuptiis funestata, aliis etiam ex eodem matrimonio progenitis liberis superstibus, id, quod per eandem successionem ab intestato vel ex testamento sua posteritatis

5

10

15.

20

25

30

|| fin.

quos, etsi vinculo non adstringimus velut inpositae severius sanctionis, religionis tamen iure cohibemus, ut sciant id a se promptius sperari contemplatione iustitiae, quod necessitate propositae observationis matribus imperatur: ne, si ita necessitas suaserit, et circa eorum personam subsidio sanctionis exigi ab his oporteat, quod optari interim sperari que condebeat. DAT. XVI KAL. IAN. CONSTANT(INO)P(OLI) ANTONIO ET SYAGRIO CONSS.

5

**INTERPRETATIO.** Mulieres, quae amissis maritis ad alias postea nubtias legitimo tempore, id est expleto anno, venerint, si ex priore marito filios habuerint, quidquid per sponsaliciam largitatem vel nubtiarum tempore consecutae sunt, totum filii conservabunt, nec in alias vel extraneas personas moverint transferendum. Quidquid vero prior maritus per testamentum seu fideicommissum seu legati titulo vel mortis causa uxori donaverit, de his rebus, quas tali mulier 10 donations percepit, seu omnibus filiis seu in unum pro merito servitii si conferre voluerit, habebit liberam facultatem, ita ut ei de bonis prioris mariti a filii ipsius quidquam alienare non liceat. Quod si praesumpserit, de propriis facultatibus moverit compensandum. Hoc specialius huic legi creditur inserendum, ut mulieri, cum ad alias nubtias venerit, si de filiis, quos ex matrimonio priore susceperebat, masculus moriatur, eo casu, ut matrem et sorores aut certe so- 15 rorem superstitem dimittat et fratrem non dimittat, qui matrem possit excludere, tunc beneficio legis mater cum filiabus vel filia aequali sorte succedat. Si vero filia moriatur et matrem et sorores tantum dimittat, medianam defunctae filiae hereditatem mater adquirat et media sororibus, seu una seu plures sint, proficiat<sup>1)</sup>: ea tamen ratione, ut, dum advixerit mater, acquisitam ex hac filii aut filiae medietatem tantummodo in usufructu possideat et reliquis, si supererunt ex 20 priore matrimonio, filiis post obitum derelinquant, ad alias personas in transferendo nec per testamentum nec per donationem habitura licentiam. Cui mulieri si de priore marito filii non supersint, tunc quaecumque sub hac occasione percepit, sibi velut propriam vindicet facultatem et in quemcumque voluerit, iure transmittat. In hac etiam lege similem et patres mortuis uxoribus condicionem, si ad alias nubtias venerint, voluit obseruare, ut, si de priore uxore filii aut filiae 25 fuerint, ex quibus aliqui moriantur et in suam portionem locum patri faciant, post illius obitum fratribus sororibusve, qui supererunt de ipso coniugio, portio relicta proficiat, nec poterit per patriam potestatem ad alias transire personas.